
 

Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche per il tramite del Dipartimento Scienze 
Biomediche e la “Biogem” S.c.ar.l. per lo svolgimento delle attività di Ricerca e Sviluppo relative 
al Progetto “Sostegno alle attività di ricerca svolte dal Consorzio Biogem” (FOE 2021) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 gennaio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 11/2023 – Verb. 471 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che la “Biogem” (Biologia e genetica molecolare) è un ente senza scopo di lucro 
che svolge le sue attività, nel campo della biomedicina, ad esclusivo vantaggio pubblico; è una 
società consortile tra CNR, Stazione zoologica “Anton Dohrn” di Napoli, Consorzio per l’Area di 
Ricerca di Trieste, Università “Federico II” di Napoli, Seconda Università di Napoli, Università di 
Milano-Bicocca, Università del Sannio, Università di Foggia, Università Suor Orsola Benincasa di 
Napoli, Lumsa di Roma, Università di Udine, Camera di Commercio di Avellino e Comunità 
Montana dell’Ufita; 
CONSIDERATO che Biogem coordina importanti programmi di ricerca, tra cui quella di 
identificare i meccanismi genetici preposti ad importanti funzioni fisiologiche e responsabili delle 
alterazioni che producono nell’uomo rilevanti patologie; Biogem inoltre offre servizi alla comunità 
scientifica pubblica e privata, e svolge attività per la formazione e la diffusione della cultura 
scientifica. Presso Biogem, in collaborazione con Università italiane, sono realizzati corsi di laurea 
magistrale, dottorati di ricerca e master; 



 

 2. 

CONSIDERATO che in Biogem sono presenti, tra gli altri, due gruppi di ricerca uno, “Biologia 
dello sviluppo”, il cui obiettivo è lo studio dei meccanismi di differenziazione di cellule staminali e 
precursori e l’altro, “Geni e ambiente”, che ha come obiettivo di definire i meccanismi molecolari 
che mediano l’interazione tra genoma e l’ambiente esterno. Questi gruppi collaborano strettamente 
nello studio dei meccanismi molecolari genetici ed epigenetici che regolano e/o alterano processi 
differenziativi rilevanti nella morfogenesi e nella patologia di organi di derivazione endodermica e 
riproduttivi e, infine, nella generazione dei modelli animali e cellulari innovativi necessari a tali 
studi; 
CONSIDERATO che ricercatori di Biogem e ricercatori afferenti a vari Istituti CNR campani 
hanno collaborato e collaborano in una serie di progetti finanziati dal MUR e Enti regionali; a tale 
riguardo, in data 19 novembre 2021 è stata sottoscritta la Convenzione CNR/Biogem S.c.ar.l. per il 
Progetto “Sostegno alle attività di ricerca svolte dal Consorzio Biogem” (FOE 2020), di durata 
annuale; 
VISTO che il MUR, con Decreto Ministeriale n. 844 del 16 luglio 2021 - Fondo ordinario per gli 
enti e le istituzioni di ricerca (FOE 2021) ha riconosciuto al CNR un’assegnazione pari ad euro 
1.500.000,00 (euro unmilionecinquecentomila/00) quale “Progettualità di carattere continuativo” 
finalizzata alla partecipazione e al sostegno delle attività di ricerca del Progetto denominato 
“Sostegno alle attività di ricerca svolte dal Consorzio Biogem”; 
CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche del CNR, con e-mail in 
data 9 gennaio 2023, ha trasmesso la bozza definita e condivisa per l’attivazione della Convenzione 
CNR/BIOGEM S.c.ar.l. per il predetto Progetto, finanziato e assegnato con il FOE 2021 da parte 
del MUR, comprensiva di relazione illustrativa e Linee Guida, nonché i dati contabili per la 
richiesta della necessaria attestazione di copertura finanziaria;  
CONSIDERATO il CNR, per il tramite del Dipartimento di Scienze Biomediche, provvederà allo 
svolgimento di tutte le attività di esecuzione e di coordinamento e a tutti gli adempimenti di 
competenza del CNR di carattere organizzativo, giuridico ed amministrativo finalizzati 
all’esecuzione del menzionato Progetto; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione della presente Convenzione le Parti intendono 
instaurare un rapporto di collaborazione teso: a) al sostegno alle attività di ricerca svolte dal 
Consorzio BIOGEM, anche in collaborazione con Istituti CNR; b) allo sviluppo e allo studio di 
quant’altro dovesse risultare connesso ai suddetti settori. Tali interventi hanno ad oggetto lo 
svolgimento di attività di ricerca, innovazione e sperimentazione delineate nella relazione 
illustrativa generale allegato A alla presente Convenzione. Le parti si impegnano inoltre a valutare e 
concordare altre iniziative congiunte su tematiche correlate a quelle sopra indicate; 
CONSIDERATO che la presente Convenzione avrà durata annuale a decorrere dalla data di 
sottoscrizione della stessa e comunque fino all’erogazione del saldo di tutte le competenze maturate 
in virtù della stessa; 
VISTO che ai sensi dell’art. 5 è individuato quale Responsabile Esecutivo della Convenzione il 
Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche con il compito della gestione operativa della 
Convenzione, assicurando la continuità e la proficuità della collaborazione, nonché il 



 

 3. 

coordinamento degli apporti resi da ciascuna delle Parti nella realizzazione delle attività oggetto 
della Convenzione; 
VISTO che ai sensi dell’art. 6 della Convenzione in oggetto, il CNR, per il tramite del 
Dipartimento di Scienze Biomediche, trasferirà a Biogem, per tutte le attività oggetto della presente 
Convenzione ed esplicitate nell’allegato A al presente atto, l’importo di € 1.350.000,00, assegnato 
nell’ambito delle predette “progettualità di carattere continuativo” con il decreto MUR di riparto del 
FOE 2021. Il restante importo pari ad € 150.000,00 resta al CNR per la copertura dei costi delle 
proprie attività elencate nel predetto allegato A; 
CONSIDERATO che i fondi corrisposti dal CNR a Biogem saranno oggetto di rendicontazione 
scientifica e finanziaria - secondo le tempistiche e le modalità di seguito indicate - da sottoporre ai 
Comitati di cui all’articolo 7 che trasmetteranno i loro pareri alla Direzione Generale, al 
Responsabile esecutivo della Convenzione ai fini delle opportune valutazioni in merito alla 
corresponsione delle successive erogazioni; 
CONSIDERATO che il trasferimento del finanziamento, come sopra individuato, avverrà 
mediante ripartizione dello stesso in tre tranches, secondo quanto di seguito convenuto dalle Parti: 

1. Erogazione di una prima quota pari al 50% della totale quota finanziata, verrà trasferita a 
Biogem, come forma di anticipo, nel termine di trenta giorni dalla sottoscrizione della 
presente convenzione; 

2. Erogazione di una seconda quota pari al 40% dell’importo concesso, da corrispondersi entro i 
30 giorni successivi alla presentazione del rendiconto scientifico e finanziario relativo alla 
prima quota già erogata pari al 50% del totale e previo parere positivo dei Comitati di cui 
all’art. 7; 

3. Saldo del finanziamento, pari al 10%, da corrispondersi a conclusione delle attività del 
Progetto, previo parere positivo dei Comitati di cui all’art. 7 sulle rendicontazioni finali sia 
scientifiche che finanziarie. Il CNR provvederà al pagamento della quota finale entro i trenta 
giorni successivi al predetto parere positivo dei comitati; 

4. La Biogem si impegna a redigere e trasmettere relazione scritta finale, scientifica e 
finanziaria, entro 90 giorni dalla chiusura annuale del progetto; 

CONSIDERATO che ai fini del monitoraggio e controllo delle attività svolte da Società/ente, il 
CNR si avvarrà per tutta la durata della presente Convenzione di un Comitato di Controllo per gli 
aspetti amministrativi, contabili e di rendicontazione, composto da tre componenti designati dal 
Presidente del CNR, e da un Comitato Scientifico per la valutazione della congruità delle attività di 
ricerca svolte, composto da tre componenti designati dal Presidente del CNR e dal Direttore del 
Dipartimento di Scienze Biomediche dello stesso; 
VISTO che il Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche del CNR, con nota e-mail in data 9 
gennaio 2023, ha espresso parere favorevole alla stipula della Convenzione tra il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, per il tramite del Dipartimento Scienze Biomediche e la “Biogem” – 
S.c.ar.l. per lo svolgimento delle attività di Ricerca e Sviluppo relative al Progetto “Sostegno alle 
attività di ricerca svolte dal Consorzio Biogem” (FOE 2021); 
 



 

 4. 

VISTA la relazione predisposta dalla Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse prot. Int. UCP n.  11/2023 in data 11 gennaio 2023, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0006197 del 12 gennaio 2023, relativa alla proposta di stipula della 
Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la BIOGEM - Società Consortile a 
responsabilità limitata per lo sviluppo del Progetto “Sostegno alle attività di ricerca svolte dal 
Consorzio Biogem”; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 12 gennaio 2023 dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 18 gennaio 2023 
con verbale n. 1747; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Biogem - Società 
Consortile a responsabilità limitata per lo sviluppo del Progetto “Sostegno alle attività di ricerca 
svolte dal Consorzio Biogem”, comprensiva di Relazione illustrativa e Linee Guida (Allegati A e 
B); 
2. di approvare il trasferimento, per il tramite del Dipartimento di Scienze Biomediche, alla Biogem 
S.c.ar.l., per tutte le attività oggetto della presente Convenzione, l’importo di euro 1.350.000,00 di 
cui all’assegnazione straordinaria da parte del MUR di euro 1.500.000,00 per attività di 
progettualità di carattere continuativo, di cui al Decreto Ministeriale n. 844 del 16 luglio 2021; 
3. di approvare che la restante quota di euro 150.000,00 relativa al finanziamento FOE 2021 sarà 
trattenuta dal Consiglio Nazionale delle Ricerche per la copertura dei costi delle proprie attività 
elencate nel predetto allegato A; 
4. di conferire mandato alla Presidente del CNR per la sottoscrizione della Convenzione e facoltà di 
concertare con la Società consortile Biogem ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero 
necessarie in sede di perfezionamento della Convenzione medesima. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


